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Текст лекцій: 

 

1. Поняття та класифікація витрат майбутніх періодів 

Під час своєї роботи бухгалтеру доводиться здійснювати облік витрат, 

які не можуть бути визнані витратами в поточних звітних періодах.  

Витрати майбутніх періодів - витрати, які здійснені в поточному 

періоді, але підлягають віднесенню на витрати майбутніх періодів. 

Орендна плата - це фіксований платіж, який орендар сплачує 

орендодавцю незалежно від наслідків своєї господарської діяльності. Розмір 

орендної плати може бути змінений за погодженням сторін, а також в інших 

випадках, передбачених законодавством. 

Торговий патент - це державне свідоцтво, яке засвідчує право суб'єкта 

господарювання здійснювати певні види підприємницької діяльності 

впродовж встановленого строку. 

Ліцензія - це документ державного зразка, який засвідчує право 

ліцензіата на провадження зазначеного в ньому виду господарської 

діяльності впродовж визначеного строку за умови виконання ліцензійних 

умов. 

Освоєння виробництва - комплекс заходів, спрямованих на випуск нових 

видів готової продукції, яку планується реалізовувати на споживчому ринку, 

а також забезпечення виробника необхідною технічною документацією, що 

підтверджує відповідність якісних характеристик виробу державним 

стандартам і дає право підприємству виробляти та реалізовувати продукцію. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws
http://www.visnuk.com.ua/
https://dtkt.com.ua/
https://i.factor.ua/
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До основних об'єктів обліку витрат майбутніх періодів відносяться: 

- витрати, пов'язані з оплатою робіт і послуг, здійснення і надання яких 

відбувається впродовж кількох звітних періодів (оренда, страхування, 

передплата на періодичні та довідкові видання тощо); 

- витрати, пов'язані з оплатою торгового патенту; 

- освоєння нових виробництв та агрегатів; 

- витрати на освоєння нових виробничих потужностей та на підготовку 

до сезонного виробництва; 

- витрати, пов'язані з оплатою ліцензій; 

- витрати до сезону активного здійснення основної діяльності (в 

сільському господарстві та сезонних галузях промисловості); 

- інші витрати майбутніх періодів. 

До витрат майбутніх періодів відноситься: 

1. Облік витрат майбутніх періодів, пов'язаних з операціями з 

попередньої оплати робіт і послуг, здійснення і надання яких відбувається 

впродовж кількох звітних періодів. Попередня оплата робіт і послуг (аванс 

орендних платежів, підписка, оплата страхового поліса тощо) не може бути 

визнана витратами поточного періоду, оскільки: 

- відповідно до п. 9.2. П(С)БО 16 «Витрати», попередня (авансова) 

оплата запасів, робіт і послуг не визнається витратами; 

- відповідно до п. 6 П(С)БО 16 «Витрати», витратами звітного періоду 

визнаються або зменшення активів, або зменшення зобов'язань, яке 

призводить до зменшення власного капіталу підприємства. 

Перераховані витрати визнаються витратами майбутніх періодів на тій 

підставі, що вони відносяться до наступних звітних періодів, впродовж яких і 

будуть включені до складу витрат. 

2. Витратами майбутніх періодів визнаються витрати, пов'язані з 

оплатою авансу за договорами оренди та за умови, що аванс сплачений 

більш ніж за один звітний період. Також необхідною умовою визнання 

авансових платежів з оренди витратами майбутніх періодів є обов'язкове 

визначення умов договору авансування орендної плати. 

Визнання авансових платежів з орендної плати витратами майбутніх 

періодів здійснюється у тому звітному періоді, в якому вони мали місце. 

Розподіл і включення до складу витрат поточного періоду витрат, 

пов'язаних з авансовою оплатою орендних платежів, здійснюється рівними 

частинами впродовж того періоду, за який була здійснена передоплата. 

Підставою для внесення частини цих витрат до складу витрат звітного 

періоду є умови договору або актів прийому-передачі наданих послуг за 
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таким договором оренди. 

3. Облік витрат майбутніх періодів, пов'язаних з передплатою на 

періодичні та довідкові видання 

Оформлення передплати на періодичні та довідкові видання 

здійснюється: 

- шляхом оплати відповідного рахунку-фактури (при безготівковому 

розрахунку); 

- шляхом заповнення та оплати квитанції на передплатні видання. 

Визнання витрат, пов'язаних з попередньою оплатою за періодичні 

видання (передплату), витратами майбутніх періодів здійснюється у тому 

звітному періоді, в якому вони мали місце. 

Розподіл і включення до складу витрат поточного періоду витрат, 

пов'язаних з авансовою оплатою на періодичні та довідкові видання, 

здійснюється рівними частинами впродовж того періоду, на який 

поширюється передплата на підставі розрахунку бухгалтера. 

Залежно від характеру періодичних видань і довідників, їх напрямків та 

використання, витрати, пов'язані з їх придбанням надалі, в основному 

списуються на відповідні рахунки витрат (клас 9). Але можливі й винятки, 

коли витрати з передплати будуть формувати створення бібліотечних фондів. 

Але це вже інше питання, що не має відношення до даної теми. 

4. Облік витрат майбутніх періодів, пов'язаних з оплатою 

страхового поліса 

Операції зі страхування оформляються договором страхування 

(страховим полісом), що укладається між підприємством і страховиком 

(страховою компанією). 

Оплата страхового поліса є одноразовим платежем (іноді такий платіж 

розбивається декількома платежами) на весь термін страхування, тобто за 

майбутні звітні періоди. Таким чином, витрати на оплату страхового поліса 

визнаються витратами майбутніх періодів з подальшим їх рівномірним 

розподілом (списанням) у звітних періодах впродовж терміну страхування. 

Визнання витрат, пов'язаних з оплатою страхового поліса, витратами 

майбутніх періодів здійснюється у тому звітному періоді, в якому вони мали 

місце. 

Підставою для включення певної частини цих витрат до складу витрат 

звітного періоду є договір страхування (страховий поліс). 

5. Облік витрат майбутніх періодів, пов'язаних з оплатою 

торгових патентів і ліцензій 

Витрати на придбання торгового патенту визнаються витратами 
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майбутніх періодів і списуються шляхом систематичного розподілу його 

вартості між звітними періодами. Підставою для внесення до витрат 

майбутніх періодів є торговий патент, ліцензія. 

6. Облік витрат на освоєння нових виробничих потужностей та на 

підготовку до сезонного виробництва 

Зазначений вид витрат застосовується в основному для промислових і 

сільськогосподарських підприємств, тому дані види витрат охарактеризуємо 

стисло. 

6.1. Облік витрат майбутніх періодів, пов'язаних з освоєнням нових 

виробництв та агрегатів. 

Проведення робіт, пов'язаних з освоєнням нових виробництв та 

агрегатів, здійснюється на підставі наказу керівника підприємства. 

Наказ, як правило, повинен містити: 

- підстави для проведення таких робіт; 

- обсяг (перелік) робіт; 

- плановий термін проведення робіт (дата початку та закінчення); 

- склад робочого персоналу, який буде проводити роботи з освоєння 

нових виробництв та агрегатів. 

Такі витрати спрямовані на отримання доходу від їх експлуатації в 

майбутніх звітних періодах. Таким чином, витрати, що мали місце, 

визнаються витратами майбутніх періодів. За фактом закінчення комплексу 

робіт, пов'язаних з освоєнням нових виробництв та агрегатів, витрати 

майбутніх періодів включаються до собівартості виготовленої продукції 

(виконаних робіт, наданих послуг). Списання таких витрат здійснюється 

рівномірним способом. 

Спосіб рівномірного розподілу витрат передбачає їх включення до 

витрат звітного періоду рівними частинами впродовж періоду їх списання, 

визначеного на підприємстві. Термін списання витрат встановлюється 

відповідним розпорядженням керівника компанії. 

 

6.2. Облік витрат майбутніх періодів, пов'язаних з підготовчими до 

виробництва роботами в сезонних галузях промисловості. 

До витрат, пов'язаних з підготовчими до виробництва роботами в 

сезонних галузях промисловості, відносяться: 

- капітальний ремонт орендованих основних засобів, якщо він 

здійснюється за рахунок коштів орендарів; 

- підготовчі роботи в сільському господарстві; 

- підготовчі роботи на підприємствах переробної галузі виробництва 
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(переробка плодоовочевої продукції, цукрова галузь, первинне виноробство 

тощо). 

Підготовчі роботи в підсобному сільському та переробному 

господарстві також можуть здійснюватися як господарським, так і підрядним 

способами. 

У сезонному виробництві всі витрати до моменту початку виробничої 

діяльності накопичуються за рахунком 39 «Витрати майбутніх періодів», а з 

моменту початку виробництва пропорційно списуються на 

загальновиробничі витрати поточного періоду в період такого сезону. 

 

2. Відображення в обліку витрат майбутніх періодів 

Рахунок 39 "Витрати майбутніх періодів" призначено для 

узагальнення інформації щодо здійснених витрат у звітному періоді, які 

підлягають віднесенню на витрати в майбутніх звітних періодах. 

До витрат, облік яких ведеться на рахунку 39 "Витрати майбутніх 

періодів", відносяться витрати, пов'язані з підготовчими до виробництва 

роботами в сезонних галузях промисловості; з освоєнням нових виробництв 

та агрегатів; сплачені авансом орендні платежі; оплата страхового поліса; 

оплата торгового патенту; передплата на газети, журнали, періодичні та 

довідкові видання тощо. 

За дебетом рахунку 39 "Витрати майбутніх періодів" відображається 

накопичення витрат майбутніх періодів, за кредитом - їх списання (розподіл) 

та включення до складу витрат звітного періоду. 

Аналітичний облік витрат майбутніх періодів ведеться за їх видами. 

Кореспонденція рахунків з обліку руху готової продукції 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспондуючі 

рахунки 

Дебет Кредит 

1.  З поточного рахунку перераховано аванс 371 311 

2.  Списано аванс на витрати майбутніх періодів 39 371 

3.  
Списано витрати майбутніх періодів на витрати звітного 

періоду 

91, 92, 93, 

94 
39 

 

Обліковим регістром з обліку витрат майбутніх періодів є Журнал 5 

(розділ III). Витрати майбутніх періодів знаходять своє відображення у 

розділі II активу Балансу, рядок 1170 «Витрати майбутніх періодів». 

 


